Продолжение рассказа проясняет это еще лучше. Гай углубляется в долгое и внимательное исследование различных категорий субъектов, которые *nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est* (параграфы 57–65), но это всегда делается с точки зрения последствий для отцовской власти.

Если брак (*nuptiae*) все равно заключается, то *neque uxorem habere videtur neque liberos* (I.64): такой брак не ведет к получению статуса жены, и рожденные в нем дети не могут называться *in potestate*, а имеют связь только

<sup>13</sup> Capogrossi Colognesi 2000, 62 ss.

с матерью и становятся *ulgo concepti*. И далее исследуя положение детей, Гай продолжает (I.65–75) рассмотрение возможных казусов, когда они не рождаются *in potestate patris*, а приобретают такое положение после того, как будет доказана ошибка (о наличии гражданства у мужа или у жены), допущенная при заключении *nuptiae*; и здесь тоже значимым оказывается тот факт, что автор рассматривает восстановительные меры только по отдельности: относящиеся к гражданству супруга или ребенка; относящиеся к установлению (или неустановлению) *patria potestas* над ребенком<sup>14</sup>.

<sup>14</sup> *Gai. I.65–71: 65. Aliquando autem evenit, ut liberi, qui statim ut nati sunt, parentum in potestatem non fiant, ii postea tamen redigantur in potestatem. 66. Velut si Latinus ex lege Aelia Sentia uxore ducta filium procreaverit aut Latinum ex Latina aut civem Romanum ex cive Romana, non habebit eum in potestate; sed si postea causa probata civitatem Romanam consecutus fuerit, simul eum in potestate sua habere incipit. 67. Item si civis Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ignorantiam, cum eam civem Romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate eius, quia ne quidem civis Romanus est, sed aut Latinus aut peregrinus, id est eius condicionis, cuius et mater fuerit, quia non aliter quisque ad patris condicionem accedit, quam si inter patrem et matrem eius conubium sit: sed ex senatus consulto permittitur causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ad civitatem Romanam perveniunt, et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. 68. Item si civis Romana per errorem nupta sit peregrino tamquam civi Romano, permittitur ei causam erroris probare, et ita filius quoque eius et maritus ad civitatem Romanam perveniunt, et aequae simul incipit filius in potestate patris esse [...]; nisi quod scilicet qui dediticiorum numero est, in sua condicione permanet, et ideo filius, quamvis fiat civis Romanus, in potestatem patris non redigitur. 69. Item si Latina peregrino, cum eum Latinum esse crederet, e lege Aelia Sentia nupsit, potest ex senatus consulto filio nato causam erroris probare: et ita omnes fiunt cives Romani, et filius in potestate patris esse incipit. [...] 71. Item his, qui cum cives Romani essent, peregrinos se esse credidissent et peregrinas uxores duxissent, permittitur ex senatus consulto filio nato causam erroris probare. Quo facto fiet uxor civis Romana, et filius non solum ad civitatem Romanam pervenit, sed etiam in potestatem patris redigitur. (Иногда случается, что дети, которые с момента рождения не состоят под властью родителей, впоследствии приводятся под отцовскую власть. 66. Если, например, латинянин, женившийся по закону Элия Сенция, приживет с женою, латинской гражданкой, сына — латинского гражданина, или с римской гражданкой — сына — римского гражданина, то он не будет иметь его в своей власти; но если впоследствии этот латинянин доказал основание и получил квирическое право, то сын с этого момента переходит под власть отца. 67. Точно так же, если римский гражданин по неведению вступил в супружество с латинской гражданкой или с иностранкой, считая ее римскою гражданкою, то он не имеет над родившимся от этого брака сыном прав отеческой власти, так как сын этот не считается даже римским гражданином, только латинянином или иностранцем, т.е. следует состоянию матери: сын ведь лишь в том случае наследует состояние отца, когда между отцом и его матерью состояло сопубийум. Но по сенатскому постановлению разрешается судебным путем обнаружить ошибку: тогда мать и сын приобретают права римского гражданства, и с этого времени сын находится под властью отца. 68. Равным образом, если римская гражданка по ошибке выйдет замуж за иностранца, считая его римлянином, то ей разрешается судебным порядком доказать и поправить ошибку: тогда сын и супруг приобретают римское гражданство, и, конечно, сын вместе с тем переходит под власть отца. То же самое постановил закон на тот случай, когда римская гражданка вступила в брак по правилам закона Элия Сенция, с тою разницей, что покоренный остается в том же состоянии, а вследствие этого сын, хотя и считается римским гражданином, не переходит под власть отца. 69. Точно так же, если латинянка выйдет по закону Элия Сенция замуж за иностранца, принимая его за латина, то может, в силу сенатского постановления, после рождения сына доказать и поправить ошибку, а тогда все приобретают права римского*